CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
CLUJ-NAPOCA

HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2023 al Societatii Sala Polivalenta
S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele Municipiului Cluj-
Napoca, prin Consiliul local, in cadrul Adunérii Generale Ordinare a Actionarilor la Societatea
Sala Polivalentd S.A., care va avea loc in sala de conferinte a Salii Polivalente, in data de
14.03.2023, ora 14 (prima convocare) $i, respectiv, 15.03.2023, ora 14 (a doua convocare)

Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca intrunit in sedinta ordinara,

Examinéand proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri §i cheltuieli pe anul
2023 al Societdfii Sala Polivalentd S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta
interesele Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul local, in cadrul Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor la Societatea Sala Polivalentd S.A., care va avea loc in sala de conferinte a Salii
Polivalente, in data de 14.03.2023, ora 14 (prima convocare) si, respectiv, 15.03.2023, ora 14 (a doua
convocare) - proiect din inifiativa primarului;

Retinand Referatul de aprobare nr. 248798/1/22.02.2023 al primarului municipiului Cluj-
Napoca, in calitate de initiator;

Analizind Raportul de specialitate nr. 249276/414/22.02.2023 al Directiei Economice si al
Directiei Juridice, prin care se propune aprobarea bugetului de venituri §i cheltuieli pe anul 2023 al
Societatii Sala Polivalenta S.A. si mandatarea unui consilier local pentru a reprezenta interesele
Municipiului Cluj-Napoca, prin Consiliul local, in cadrul Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor la
Societatea Sala Polivalenta S.A., care va avea loc in sala de conferinte a Salii Polivalente, in data de
14.03.2023, ora 14 (prima convocare) i, respectiv, 15.03.2023, ora 14 (a doua convocare);

Vizéind avizul comisiei de specialitate;

Potrivit prevederilor O.M.F.P. nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii
bugetului de venituri §i cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a
acestuia, ale Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitafile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, ale O.U.G nr. 109/2011 privind
guvernanfa corporativd a intreprinderilor publice, ale art. 30 si 32 din Statutul Societdtii Sala
Polivalentd S.A., aprobat prin Hotardrea nr. 341/2014, ale Legii nr. 368/2022 privind aprobarea
bugetului de stat pe anul 2023, precum si ale art. 131 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Vazand Decizia nr. 1/2.02.2023 a Consiliului de Administratie cu privire la aprobarea
bugetului de venituri i cheltuieli pe anul 2023;

Potrivit dispozitiunilor art. 129 alin. (14), 133 alin. (1), 139 5i 196 din Ordonanta de Urgentd a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2023 al Societdtii Sala Polivalenti
S.A., conform Anexelor 1, 2, 3, 4 si 5, care fac parte integranta din prezenta hotarére.
Art. 2. Se mandateazd domnul Florin-Valentin Gliga, consilier local, pentru a reprezenta




interesele municipiului Cluj-Napoca, prin Consilul local, in cadrul Adunirii Generale Ordinare a
Actionarilor la Societatea Sala Polivalenta S.A., care va avea loc in sala de conferinte a Salii
Polivalente, in data de 14.03.2023, ora 14 (prima convocare) §i, respectiv, 15.03.2023, ora 14 (a doua
convocare), in sensul de a vota ,pentru” §i de a semna Hotirdrea Adundrii Generale Ordinari a
Actionarilor, conform art 1.

Art. 3. Cu indeplinirea prevederilor hotérarii se incredin{eaza Societatea Sala Polivalentd S.A.
si directiile din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Presedinte de geding,
'\ Ec.Dan $tefan Tarcea
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k Secretarul general al pfinicipiului,

Jr. Auro

Nr. 91 din 3 martie 2023
(Hotarfrea a fost adoptati cu 19 voturi)
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA Anexa 1 la Hotararea nr. @ J... 12023
SC SALA POLIVALENTA SA - BT ARENA

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023
la SC SALA POLIVALENTA SA Cluj Napoca

Nr. | Realizat | Propunere % Estimdri | Estim3ri %
INDICATORI rd. | an 2022 2023 an 2024 | an2025 | 9=7/5 | 10=8/7
0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
L VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 5570 6903 123,93 7628 8008 110,50 | 105,00
1 Venituri totale din exploatare, din care:| 2 5567 6900 123,94 7625 8006 110,50 | 105,00
subventii, cf. prevederilor legale
a) in vigoare 3
transferuri, cf. prevederilor
b) legale in vigoare 4
2 Venituri financiare 5 3 3 100,00 3 3 100,00 | 100,00
I CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) | 6 3825 4717 123,32 5302 5565 112,41 | 104,96
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7=
1 Rd.8+Rd.5+Rd.10+Rd.18) din care: T 3823 4715 123,33 5300 5565 112,41 | 105,00
A. |cheltuieli cu bunuri si servicii 8 1702 2000 117,51 2350 2468 117,50 | 105,02
Cheltulell cu Impozite, taxe si \
B. Jvarsaminte asimilate 9 532 580 109,02 630 662 108,62 | 105,08/
cheltuieli cu personalul, &
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din | 10 1442 1857 128,78 2020 2121 108,79 | 105,00}

Vs

Prewty




Cheltuieli de natura
CcO salariald(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 1092 1382 126,56 1520 1596 109,99 | 105,00
C1  |ch. cusalariile 12 1092 1382 126,56 1520 1596 109,99 | 105,00
c2 bonusuri 13
alte cheltuieli cu personalul, din
C3 care: 14
cheltuieli cu plati compensatorii
aferente disponibilizarilor de
personal 15
Cheltuieli aferente contractului
|de mandat si a altor organe de
conducere si control, comisii si
c4 comitete 16 318 433 136,16 450 473 103,93 | 105,11
Cheltuieli cu contributiile
C.|C5 |datorate de angajator 17 32 42 131,25 50 53 119,05 | 106,00
D. {alte cheltuieli de exploatare 18 147 278 189,12 300 315 107,51 | 105,00
Cheltuieli financiare 19 2 2 100,00 2 0 100,00 0,00
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
1 (Rd.20=Rd.1-Rd.6) 20 1745 2186 125,27 2325 2444 106,36 | 105,12
v IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 269 350 130,11 372 391 106,29 | 105,11
IMPOZIT PE PROFIT AMANAT 22
[VENTTURT DIN IMPOZITUL PE PROFIT
AMANAT 23
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI | 24
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA
ELEMENTELE DE MAI SUS 25
PROFITUL/PIERDEREA NETA A
PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd.
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Vv Rd.25), din care: 26 1476 1836 124,39 1953 2053 106,37 | 105,08

25




Rezerve legale

27

88

109

123,86

116

122

106,42

105,08

Alte rezerve reprezentand facilitati
fiscale prevazute de lege

28

Acoperirea pierderilor contabile din
anii precedenti

29

Constituirea surselor proprii de
finantare pentru proiectele cofinantate
din Tmprumuturi externe, precum si
pentru constituirea surselor necesare
rambursarii ratelor de capital, platii
dobanzilor, comisioanelor si altor
costuri aferente acestor imprumuturi

30

Alte repartizari prevazute de lege

31

Profitul contabil ramas dupa deducerea
sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31
(Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>=0)

32

1388

1727

124,42

1837

1150

106,37

62,60

Participarea salariatilor Ia profit in
limita a 10% din profitul net, dar nu
mai mult de nivelul unui salariu de baza
mediu lunar realizat la nivelul
operatorului economic in exercitiul
financiar de referinta

33

Minimum 50% varsaminte la bugetul
de stat sau local in cazul regiilor
autonome, ori dividende cuvenite
actionarilor, in cazul societatilor/
companiilor nationale si societatilor cu
capital integral sau majoritar de stat,
din care:

34

694,00

864,00

124,50

918

575

106,25

62,60

35

— == s _
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a) |- dividende cuvenite bugetului de stat | 35
b) |- dividende cuvenite bugetului local 36 | 687,00 855 124,45 910 570 106,43 | 62,60
c) |- dividende cuvenite altor actionari 37 7,00 9 128,57 8 5 88,89 | 62,50
prevazute la Rd.33 - Rd.34 se
repartizeaza la alte rezerve si constituie
S sursa proprie de finantare 38 | 694,00 863,00 124,35 918 575 106,37 | 62,64
Vi VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39
CHELTUIEL!I ELIGIBILE DIN FONDURI
Vil EUROPENE, din care 40
3) |cheltuieli materiale 41
b) |cheltuieli cu salariile 42
c) |cheltuieli privind prestarile de servicii | 43
d) {cheltuieli cu reclama si publicitate 44
e) |aite cheltuieli 45
Vii SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR,
| din care: 46 280 1150 410,71 1000 50 86,96 5,00
1 Alocatii de la buget 47
alocatii bugetare aferente platii
angajamentelor din anii anteriori 48
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIT!! 49 280 1150 410,71 1000 50 86,96 5,00
X DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele
1 anului 50 14 15 107,14 15 15 100,00 | 100,00
2| |Nr. mediu de salariati total 51 15 15 100,00 15 15 | 100,00 | 100,00




LT T T

Kb

Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoand) determinat pe baza
cheltuielilor de natura salariald *)

52

6,07

7,68

126,52

8,45

8,87

110,03

104,97

Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoana) determinat pe baza
cheltuielilor de naturd salarial3,
recalculat cf. Legii anuale a bugetului
de stat *¥)

33

6,07

7,29

120,10

8,45

8,87

115,91

105,00

Productivitatea muncii in unitati
valorice pe total personal mediu (mii
lei/persoana) (Rd.2/Rd.51)

54

371,13

460,00

123,95

508,30

533,72

110,50

105,00

Productivitatea muncii in unitati
valorice pe total personal mediu
recalculata cf. Legii anuale a bugetului
de stat

55

371,13

460,00

123,95

508,30

533,72

110,50

105,00

pe total personal mediu (cantitate
produse finite/ persoana)

56

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri
totale (Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

57

687

683

99,42

695

695

101,76

100,00

PI3ti restante

58

0,00

0,00

10

Creante restante

59

0,00

0,00

Director general
Rusu lonut S

Manager financiar

Tudor Aurica

5/5
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA
SC SALA POLIVALENTA SA - BT ARENA

DETALIEREA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI PREVAZUTI

Anexa 2 la Hotararea nr

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023

IN BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

i 9. 12023

miilei

INDICATORI

Nr. rd

Realizat
2021

AN 2022

Propunere AN 2023

Aprobat
2022

Realizat
2022

Trim.l

Trim.li

Trim. Il

An
2023

%

2

4

5a

6a

6b

6¢c

7=6/5

8=5/4

VENITURI TOTALE
(Rd.1=Rd.2+Rd.22)

4162

5207

5570

1500

3517

5519

6903

123,93

133,83

Venituri din exploatare
(Rd.2=Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+
Rd.13+Rd.14), din care:

4158

5207

5567

1500

3516

5517

6900

123,94

133,85

a)

din productia vanduta
(Rd.3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7),
din care:

5522

3515

5515

6897

124,90

133,74

al)

din vanzarea produselor

0,00

0,00

a2)

din servicii prestate

0,00

0,00

a3)

din redevente si chirii

5378

3500

5500

6867

127,69

130,50

ad)

alte venituri

144

15

15

30

20,83

1800,00

b)

din vanzarea marfurilor

ViN|On| s (W

c)

din subventii si transferuri de
exploatare aferente cifrei de
afaceri nete
(Rd.9=Rd.10+Rd.11), din care:

cl

subventii, cf. prevederilor
legale in vigoare

10

c2

transferuri, cf. prevederilor
legale in vigoare

11

d)

din productia de imobilizari

12
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA
SC SALA POLIVALENTA SA - BT ARENA

Anexa 3 la Hotararea nr. 9 ( /2023

Gradul de realizare a veniturilor totale

miilei
Nr. INDICATORI Prevederi an 2(?21 % Prevederi an 2022 %
crt. Aprobat | Realizat Aprobat | Realizat
0 1 2 3 4=3/2 5 6 7=6/5
Venituri totale
7 2 B 5207 55 106,97
(rd.14rd.2), din care: e 946 1240 2 ?
Venituri din exploatare 3700 4159 112,41 5207 5567 106,91
Venituri financiare 3 3 100,00 0 3 300,09”' L O™
N
E &'
(]
\l\ T' |~.
Director general Manager financiar ‘-.(\.\ \ :
Rusu jonut ; /f)‘:,ae'az.}:;«\ ) Tudor Aurica \\ N
i~ !
ROTIVARENTA]
) SA. /
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA
SC SALA POLIVALENTA SA - BT ARENA

Anexa 4 la Hotararea nr. 9" 12023

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023
la SC SALA POLIVALENTA SA Cluj Napoca

Programul de investitii, dotari si surse de finantare

miilei

INDICATORI

Data
finalizarii
investitiei

An precedent 2022

Valoare

Aprobat

Realizat

An
curent
2023

An
2024

An
2025

2

3

4

5

SURSE DE FINANTARE
A INVESTITIILOR, din
care:

1300

280

1150

50

50

Surse proprii, din care:

1300

280

1150

50

50

a) amortizare

b) profit

Alocatii de la buget

Credite bancare, din
care:

a) interne

b) externe

Alte surse, din care:

- (denumire sursd)

- (denumire sursa)

CHELTUIELI PENTRU
INVESTITII, din care:

1300

280

1150

50

50

Investitii in curs, din
care:

a) pentru bunurile
proprietatea privatd a
operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de
natura domeniului
public al statului sau al
unitatii administrativ-
teritoriale:

—




- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

¢) pentru bunurile de
natura domeniului
privat al statului sau al
unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile
luate in concesiune,
inchiriate sau in locatie
de gestiune, exclusiv
cele din domeniul
public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Investitii noi, din care:

a) pentru bunurile
proprietatea privatd a
operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de
natura domeniului
public al statului sau al
unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

,z//,




i

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de
natura domeniului
privat al statului sau al
unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile
luate in concesiune,
inchiriate sau in locatie
de gestiune, exclusiv
cele din domeniul
public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Investitii efectuate la
imobilizarile corporale
existente

(modernizdri), din care:

1000

1100

a) pentru bunurile
proprietatea privata a

operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de
natura domeniului
public al statului sau al
unitatii administrative-
teritoriale:

1000

1100

Modernizare sistem
automat de parcare

1000

600




>

——rrreT

Achizitie si montare
panouri fotovoltaice

500

¢) pentru bunurile de
natura domeniului
privat al statului sau al
unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile
luate in concesiune,
inchiriate sau in locatie
de gestiune, exclusiv
cele din domeniul
public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Dotdri (alte achizitii de
imobilizdri corporale)-
birotica,licente

300 280 50

50

50

Rambursari de rate
aferente creditelor
pentru investitii, din
care:

a) interne

b) externe

Director general

Rusu lonut /

Manager financiar
Tudor Aurica

n,gdci TN
/‘ . c ¢

\
,_QA )

'}‘ -‘E«;?F ;‘(““S :

\(‘/(' 2 9/
ﬁ”x

neva 4 B Mok ")eona 9//2(2/3

cupux/r un W2

14

/ﬁ%m

T



AR

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA
SC SALA POLIVALENTA SA - BT ARENA

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023 2

\!

\ ™

MASURI DE IMBUNATATIRE A REZULTATULUI BRUT

N\

4

/)#u

*Ir.cr Masuri Realizat [Realizat | Propunere | An N+1| An N+2
2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7
Pct.)A. Masuri de imbunatatire a
rezultatului brut
1 |Realizarea veniturilor din activitatea de exploatare 4159 5567 6900 7625 8006
ca urmare a aplicarii masurilor de protectie si a
eliminarii treptate a efectelor produse de pandemie
si inflatie
2 |Masuri continue de conservare, mentinere in buna 10 10 10 10 10
. |stare si utilizarea eficienta a resurselor societatii
3 ( resurse umane, materiale si financiare)
3 [Promovarea continua a imaginii societatii, 1065 1745 2186 2325 2444
mentinerea relatiilor cu clientii vechi, comunicarea
si gasirea de solutii pentru organizarea de
evenimente in contextul actual, in scopul
realizarii de profit
4 |Mentinerea cheltuielilor de functionare la un nivel 3096 3823 4715 5300 5565
scazut
5 |Motivarea si fidelizarea personalului existent
prin actualizarea drepturilor salariale proportional 817 1092 1382 1520 1596
cu volumul si responsabilitatea muncii
6 |Intarirea disciplinei finaciare pentru a nu inregistra
plati restante si pentru a incasa la termen toate 10 10 10 10 10
creantele
Total 9157 | 12247 15203 16790 | 17631
Pct.l B. Cauze care diminueaza masurile de la A
Inflatia si riscul transmiterii scumpirii produselor
7 |energetice la toate produsele de pe rafturi, riscul -3096 | -3823 -4715 -5300 | -5565
spiralei inflationiste de tip salarii-preturi
Cresterea cheltuielilor cu utilitatile consumate, datorita
8 |cresterii pretului unitar -669 -713 -950 -1100 | -1250
Impreviziunea evolutiei situatiei economice si
9 |sociale la nivel national si mondial, riscul -1065 | -1745 -2186 -2325 | -2444
intreruperilor in activitatea de exploatare
Total -4830 | -6281 -7851 -8725 | -9259
ct.|| TOTAL GENERAL ( Pct.l.+Pct.ll ) 4327 | 5966 7352 8065 8372
Director general Manager financiar
Rusu lonut . Sepditangy Tudor Aurica .
#/ cq},.'—‘fz\ \ Bneca f/d /ﬁ/{)/gp/ﬂ% 9! M
M AR um.* (,u/ltl/?a/' an nt-de ‘
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